PROCIDENTIA, PROLAPSUS, eſt talis partis mollis ex naturali ſede reſceſſus, vt ſine integumentis comunibus emineat; hinc differt ab hernia, in qua partes prolapſae cute obuelatae manent. Ge. *Der Vorfall*. G. *Chûre*. B. *Uitzakking*.

PROCIDENTIA, VEL PROLAPSUS ANI, PROCTOCELE, eſt inteſtini recti inuerſi, propter nimiam laxitatem, per anum deſapſus. Oritur etiam ab humore acri, inteſtinum vellicantem, a dyſticia, et a calculo veſicae, quo inteſtinum per conſenſum toties irritatur, vt muſculorum leuatorum fibrae relaxentur. Vocatur item *Procidentia ſedis*, et *Procidua ſedes* Plin. *Προκίττων ἀγχε*, quando ſedes prolabitur. Gr. *Πρόκτωσις ἀγχε, ἡ ἔδρα*. Gè. *Das Ausfallen des Mastdarms*. G. *Chuze ou Deſcente de l'Anus, du Fondement*. A. *Falling down of the arſe-gut*. B. *Uitbangen des Einde-darms*.

PROCIDENTIA, VEL PROLAPSUS VTERI AUT VAGINAE, HYSTEROPTOSIS, eſt vteri, vel vaginae, prominentia, cognoſcenda per protuberantiam in vagina obſeruandam, aut extraſplam propendentem ab vtero prolapſo, inuerſo, vel a vagina inuerſa prolapſa eſſormatam, reductibilem ſaltem initio, ſtipitam doloribus ad renes et inguina, pondere, hypogaſtrii, inceſſu difficili, tenefmo, vrinae frequentia, aut difficultate, etc. G. *Vorfall der Mutter, oder der Mutterſcheide*. G. *Abaiſſement, Chûre, ou deſcente de la Matrice, ou du Vagin*. A. *A Falling down of the Womb*. B. *Uitval, of Zinking der Lyfmoeder, of der Scheede*.

PROCONDYLI, ſunt oſſa digitorum, *Metacarpio* proxima. Ex *πεδ*, pro, et *κόνδυλος*, digitus. Vide *Metacondyli*.

PROCTALGIA, DOLOR ANI, eſt dolor podicis, ſiue extremi inteſtini recti, et vicinarum partium, oriens vel ab inflammatione, vel vlceribus cancroſis, fiſtula, intertrigine, rhagadibus, procidentia, marifcis, tenefmo, haemorrhoidibus albis, etc.

PROCTITIS, eſt inflammatio ani cum febre et tenefmo.

PRODROMVS, eſt morbus, ex ſuo genio alium ſuperuenturum indicans. Vt haemoptiſis phthiſin, vel vertigo apoplexiam praefagit. Ex *πεδ*, pro, et *τρέχω*, curro. Ge. *Ein Vorboth*. G. *Avant-coureur*. A. *A Fore-runner, or preſage*. B. *Voorlooper*.

PRODUCTA, chymicis dicuntur illae substantiae, quae ex aliis corporibus, vel putredine, vel ignis roitura, eliciuntur, sicque per nouam particularum vnionem genita sunt, nec antea hac sub forma his corporibus inerant, vt salia volatilia, olea empyreumatica, etc. Distinguantur ergo ab *Eductis*, quae talia, qualia antea fuerant, saltem separantur, vt aqua, terra, etc.

PRODUCTIO, vide *Apophysis*.

PROEGVMENTA, **PRAEDISPONENS**, est *Causa* morbi antecedens interna, in corpore ex alia remota ortum habens, et accedente causa occasionali ita morbum producens, vt, ea sublata, morbus possit perseverare, quemadmodum cacochymia, a vitiosa victus ratione producta, vnde obstructio vasorum et meatuum, vel constipatio viscerum, producitur. *Α προγυμναι*, antecedo. Ge. Vorhergehende Ursach. Ga. Cause antecedente. A. Antecedent cause. B. Voorgaande Oorzaak.

PROFLVVI CORTEX, s. **CONESSI**, aut **TILICHERRY**, vel **TELLICHERRY CORTEX**, est Cortex arboris humilis in Malabar et Zeylona crescentis, nigricans, saporis austeri et grati amari, qui in dysenteria, diarrhoea et febribus intermittentibus laudatur. Arbor est *Nerium auridyfericum* foliis ovatis acuminatis petiolatis *Linnae*. Ge. Conessirinde. A. Conessi- or Tili-cherry-bark.

PROFLVIVM, in genere est excretio praeternaturalis quorumcunque fluidorum e corpore, quantitate, aut etiam qualitate peccans, vt sanguinis ex naribus, vulneribus, expudendo muliebri, vt in expurgationibus, et menstruis nimis. Sic dicitur de semine, vt in gonorrhoea, sic de excrementis, vt in diarrhoea, lienteria, coeliaca passione, sic de lacte, nimia quantitate profuente. Ge. Ein Fluß. Ga. Ecoulemens, Perte. A. A Fluxion, Fluxe, Praeternatural discharge. B. Vloed.

PROFVNDVS MUSCVLVVS, i. q. *Perforans musculus*.

PROGNOSIS, et **PROGNOSTICA SIGNA**, sunt, e quibus praesentibus futura, quae aegro accident, praecognoscimus. Quae imprimis petuntur 1) ex observationibus in simili morbo notatis, ac praesens hic adest. 2) Ex viribus vitae praesentibus cognitis, et comparatis cum causis et indole morbi, quibus trutinatis, num morbus diu, num breui duraturus sit, satis bene tutoque praecideri potest. 3) Ex aegri praegressa vitae ratione, corporis habitu firmo, vel debili, aetate, sexu, climate, sub quo viuit, anni tempore, et praegressis in eodem corpore morbis. 4) Ex effectu remediorum

prompto, vel nullo. Si haec omnia sollicitè perpendit medicus, singulaque exactè trutinat, tuto ex arte concludere potest, quid in morbo secuturum sit, si nihil noui, quod mutet aegri statum, accedat; similibus Hippocrates insistentes viis, tantam sibi conciliauit famam, vnde nihil medicum Deo magis similem reddere, quam futura praedicere, asseruit. A προγνώσκω, praegnosco. Ge. Vorbedeutung, Anzeigung. G. Prognose. A. Prognostication, or Foretelling. B. Voorkeuning, Voorzegging. Vide Praesagium.

PROIECTIO, est terminus chymicus, et dicitur, quando puluis calcinandus crucibulo cochleatim, siue per vices, inicitur.

PROIECTURA, i. q. *Apophysis*.

PROLABIA, Gr. Πρόχειλα, sunt extremae labiorum partes prominentes. Ge. Die Vorlippen. G. La partie antérieure des Levres, ou le devant des Levres. A. The Fore Lips. B. Voorlippen.

PROLAPSUS ANI, VTERI, etc. vide *Procidencia Ani, Vteri*, etc. — Prolapsus vuae, vide *Strophyloma*.

PROLEPTICVS, est morbus semper anticipans: vt si paroxysmus, vel exacerbatio, febris hodie hora quarta adueniat, cras vero hora tertia, vel secunda. A προλαμβάνω, anticipo. Ge. Eine vorrückende Krankheit. B. Een vervroegende Ziekte.

PROLIFER FLOS, est ille, vbi nouus ex centro prioris, id est, ex pistillo continuato, nascitur. Ge. Sprossende Blume. — *Prolifera umbella* est, si umbellae partialis pedunculus nouam umbellulam, s. prolem, emittit. Germ. Sprossende Dolbe.

PRONATORES MUSCVLI: eorum alter est *Rotundus*, alter vero *Quadratus*. *Primus* a forma et munere dicitur *Pronator rotundus*, interiori humeri tuberculo alligatus, hinc ad radii medium, cui valido adhaeret tendine, excurrit. *Secundus* dicitur *Quadratus*, ab inferiori et interna vlnae ossis parte transuersim productus, interno et inferiori itidem radii lateri annectitur. Vterque hic musculus actione sua, immoto prorsus *Olecrano*, inferiorem extremitatem radii supra inferiorem extremitatem vlnae introrsum voluit, sicque pronationem manus, seu eum situm efficit, in quo vola manus retrorsum, vel deorsum, dorsum vero antrorsum, vel sursum, respicit. Ge. Der vorbeugende Muskel. G. *Muscles Pronateurs*. A. The pronator Muscle. B. De vooromkeerende Spieren.

PROPAGO, dicitur vitis vetula depressa, atque in terram per inflexos arcus submersa, ut ex vna plures emergant. Ge. Ein Nebenschöß, Sechser. G. Provin de Vigne. B. Afszetting, Afscheidung. — In anatomicis interdum valorum et nervorum rami minores *Propagines* vocantur.

PROPATHIA, vocatur quarundam functionum sensibilis perturbatio, quae morbos ingruentes praecedat et praenuntiat, e. gr. lassitudo spontanea, etc. Ge. Vorempfindung der Krankheit. G. Propathie, Presentiment.

PROPHASIS, est praenotio in morbis. — Item, occasio et causa antecedens. A προφαίνω, praeluceo. Vide *Procatartica*, *Prognosis*.

PROPHYLACTICA, est pars Hygieinae, quae morbos futuros et imminentes auertit. A προφυλάσσω, praeseruo. Vide *Praeservatoria Indicatio*. Ge. Verwahrungsmittel. B. Verhoedende Inzicht.

PROPHYLAXIS, i. q. *Prophylactica*.

PROPOLIS, est crassior apum materia, flava, odorata, styracem, ut scribunt, seu potius resinam, odore referens, cerae finitima; gluten in alveorum foribus repertum, in spiritu vini et oleo terebinthinae solubile. Quidam *Ceram sacram* vocarunt. Vnde, et a quibus vegetabilibus apes hanc materiam colligant, nondum hucusque satis innotuit, interim videtur esse rudis quaedam resina, nullam habens nec odore, nec sapore, nec consistentia, cum cera similitudinem. Sapor subamarus est, igni si imponatur, lignum aloës reddet, et consistentia spissior est, imo et colore subnigra. Illa materia lateribus alvei non tantum ab apibus apponitur, ne aeris iniuriæ apum generi nocuae sint, sed hyemali tempore etiam circa introitum, siue alvei portam, ob eandem causam; vnde et ei nomen impositum est. Ex προ, pro, et πύλη, porta. Huic materiae, praeter usum mechanicum et oeconomicum, eximia virtutes digerentes, emollientes, maturantes, atque mundificantes attribuuntur; hinc in antiquis vlcibus summo opere commendatur. Ge. Dorstöß, Stoppwachs. G. Propole. A. Propolis. B. Voorwasch.

PROPOMA, est potus, ex vino et melle, vel saccharo, paratus. A προπίνω, praebibo.

PROPOTISMA, est medicamenti propinatio. A προπίνω, praebibo.

PROPTOMA, est partis externae, etiam ante lapsum conspicuae, et a palpebris, bulbo oculi, lingua, ac vuula diuersae procidentia, ut in scroto, mammis, labio inferiori,

praeputio, vel auriculis, vel a causis internis, vel externis, et interdum artificio producitur. *Sauv.*

PROPTOSIS, est partis alicuius procidentia: vt oculi, omenti, vuulae, etc. A *προπίπτω*, procido.

PRORAE OS, vide *Basilare Os*.

PROSERPINACA, vide *Polygonum*.

PROSPHEROMENA, sunt cibi, vel medicamenta, quae intra corpus sumuntur. A *προσφέρω*, offero, adhibeo, ad-moueo.

PROSPHYSIS, est adnascencia, cohaerentia et coalitio, cum scilicet digiti sibi inuicem connexi sunt et coalescunt, vel etiam extrema pars ossis, diaphysi contigua. A *προσφύω*, adnascor. Ge. *Zusammenwachsung*. G. A. *Coalition*. B. *Zamen-waffen*.

PROSTATAE, ADSTANTES, siue CORPORA GLANDV-
 LOSA, sunt duae glandulae, infra vesiculas feminales sitae,
 iuxta meatum feminarium; vel potius vna continua in ho-
 mine et quibusdam animalibus glandula, seu cellulofum
 compactum corpus, haecenus vtcunque cordis forma, quod
 ad vesicam crassius, et ea sede quasi emarginatum sit, versus
 vrethram autem gracilescat, vt eius fines accurate definiri
 nequeant. Subiicitur partim vrethrae, vt recto intestino in-
 fideat, et vesicae, et vesiculis feminalibus. Vrethram su-
 perne amplectitur, vt tamen maior pars prostatæ inferius
 ponatur. In eam prostatam et superne et inferne fibrae
 rectae vesicae vrinariae denique euanescunt. Fabrica ob-
 scura est, et neque glandulae simplicis similis, cuius caeca
 esset aliqua, neque compositae; neque enim in lobulos recte
 discedit, neque acini in ea reperiuntur, neque quidquam
 praeter densam cellulofam, tenacem et stipatam quasi scirrho-
 sam carnem sistit. Ductus tamen excretorii, numerosi, recti,
 exigui adsunt, qui oblique antrorsum decurrentes, propriis
 poris in valliculam nascentis vrethrae, quae est ad vtrumque
 latus capitis gallinaginis, aperiuntur, succumque secerum
 effundunt. Vnde accurate hic miscetur semen et humor
 prostatæ: dum vesiculae et prostatæ eadem membrana
 musculari cinguntur. Humor hic factus, est blandus, sub-
 spissus, ab alcohole vini coagulabilis, candidus, copiosus;
 post abstinentiam ab opere venereo diuturnam actione de-
 ponendae alui, aut reddendi lotii, saepe expressus, animal-
 cula, quae in semine adsunt, non continens, ablata testium,
 et vesicularum seminalium, actione, superstes, nec tamen
 tunc prolifer. Videtur hinc semen crassius et cineritium
 diluere, vehere, et forte in primis a coitu momentis nutrire

animalcula in vero femine contenta, unde vna cum femine eicitur; forte et vræthrae lubricationi inferuit, titillationi aniam dare etiam perhibetur. Simile corpus in foeminis reperisse se crediderunt *Barbolinus* et *R. de Graaf*. Dubia tamen adhuc huiusmodi corporis glandulosa in foeminis existentia est, cum nihil circumscripti, nihil solidi, in cellulosa tela vræthrae circumposita reperiatur. Α *περίτρησι*, prostituta, praesum. Ge. Die Vorstehdrüse. G. Prostatae. A. *Prostata*. B. *De Voorstaanders, Klieren aan den Wortel der Manelyke Roeds*.

PROSTATHIS, est pectus, siue thoracis anterior facies. — Item, pars carnosae in manuum et pedum cavitare, nec non inter digitos nascens. Ex *περ*, pro, et *σθος*, pectus.

PROSTHESIS, est pars chirurgiae, quae, quod deficit, restituit. Exemplum habemus in solutione continui, cum iactura substantiae, vt patet in vlceribus, cauis et fistulosis, quae arte chirurgica carne iterum replentur. Α *προσθησι*, appono. Ge. *Ersetzung*. G. *Prothese*.

PROTEVS, dicitur Mercurius, qui se in omnes formas vertit, et propriam tamen iterum recuperat — *Proteiformes* vocantur illi morbi, qui sub larua aliorum morborum delitescunt, vel etiam ii, qui saepius typum mutant, quod in febribus imprimis obtinere docuit *Mortonus*.

PROTOGALA, i. q. *Colostrum*, seu *Primum puerperae lac*.

PROTOPATHIA, est morbus primarius, siue idiopathia, quae ab alio morbo non est orta. Sic haemoptoe potest esse morbus *Protopathicus*, et inde oriens phthisis pulmonalis erit morbus *Deuteropathicus*. Ex *πρῶτος*, primus, et *πάθος*, patior.

PROTVBERANTIA, vide *Apophysis*.

PROTVBERANTIA ANNVLARIS, vide *Pons Varolii*.

PROVOCATORII DIES, vide *Critici Dies*, et *Intercalares*.

PRVNA, i. q. *Anthrax*.

PRVNA, de fructu, vide *Prunus*.

PRVNELLA, sumitur aliquando pro *Aphthis*, vel albican-
tibus, nigris, vel puniceis, aliquando pro *Angina*. Ge. *Die Bräunt*. G. *Prunelle, Mal de Gorge*. A. *Sore-throat*. B. *De Bruine*.

PRVNELLA, siue *Brunella*, est plantae genus, (*Didynam*, *Gymnosperm*.) calyce monophyllo, bilabiato, corolla monopetala, ringente, filamentis quatuor bifurcis. Species maxime frequens, in pratis et pascuis Europae proueniens, est *Brunella maior*, folio non dissecto, *Baub. Prunella vulgaris* foliis omnibus ovato-oblongis, petiolatis, bracteis

ouantis *Linn.* Qualitatis est subodoratae, viribusquē sphastringentibus potter. Hinc decoctum eius in sanguinis et alii fluxu, praecipue vero gargarisma in angina commendatur. Planta haec sic videtur dici, quod conueniat in febris ardentibus, quando os et lingua prunae instar ardent. Planta haec veteribus plane incognita, nomen traxisse videtur a vocabulo Germanico *die Bräune*, quae est species anginae, quae semper intra paucos dies in gangraenam abit, estque morbus interdum epidemicus et castrensis. Dicunt, exercitum quondam hoc morbo tere totum laborasse, multaque remedia esse adhibita, et tandem hanc plantam esse inventam, quae omnes aegros hoc morbo laborantes curauerit, succo huius plantae in gargarismate assumto, et foliis pro cataplastmate adhibitis. *Ge. Brunellen, Gottsheil, St. Antonstrant. G. Herbe au Charpentier, Brunelle. A. Self-beal. B. De Brunc, Brunelle.*